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Harangod! levelek.
ív.

Nagy baj a mi közéletünkben, hogy in-
bb érdeklődünk a pártmozgalmak s tán egy 
biztosság betöltése, mint az egész tanügy 

. a felnőttek oktatása tárgyában úgy tud- 
l megyénk tanfelügyelője megkereste it me- 

hotrv tegye az ügyet magáévá, s minde­
nt községivé, sőt a községek elöljáróságának 

,-e szigorú kötelességévé a felnőttek rendes 
tatását eszközölni. Az alsózempléni ref. egy- 
izraegye belátván, hogy ezt felekezeti! eg a 
u„i elöljáróság beavatkozása erélyes eljá- 
m nélkül kívánt terjedelemben és sikerrel 
em eszközölheti: élénk tetszéssel üdvözölte ez 
járást. S kérdem: akár a megyei iskolata- 
ics akár a bizottmány részéről tétetett-e 
,.-étién sor intézkedés ? Pedig ez igen fontos;
, a népuevelés koronája, nélküle a neptano- 
ák szellemi adománya elvesztett kincs. Fo- 
oszországban erről ép úgy mint a népis- 
;ola alsóbb osztályairól rendes bizonyítványt 
llitanak ki, s a ki ilyet felmutatni nem tud: 
emmi polgári jog élvezetében nem részesül, b 
lelyesen! mert e nélkül tiszta világos gon- 
lolkozásu, szabad lelkületű, hazáért, alkot- 
„Ínyért, családért, nemzetért, e vbdl őszintén 
elkesedni tudó népet nem nevelhetni! 1 ogjuk 
:z ügyet lelkesebben, a világi és egyházme- 
ryék fogjanak kezet e czélra, mert tán sehol 
lines a felnőttek oktatására oly szükség mint 
lazánkban, hol fájdalom ez idő szerint a nép 
iainak tovább képzése a népiskola osztályai­
ul többnyire megszűnik. Földész iskoláin 
lincsenek, gymnasiumainkban hol régebben 
idegestől voltak a nép fiai, ma alig van egy 
kettő, reáliskoláinkban sehol egy sincs. Ké­
kebben a legjelesebb s nagy tudománya taná-

TÁKCZA-

A női emancipatio. +)
Minden fogyasztás productír le­

gyen, azaz arra szolgáljon, hogy a 
uóp anyagi, szellemerkölcsi és po­
litikai fejlődését, erejét és épségei 
előmozdítsa, biztosítsa.

KAUTZ GYULA.

rok, számos író, pap és államférfi az úgyneve­
zett „pórfiuk*ból lett. Bocsássanak meg az il­
letők, okát megmondom őszintén. Ez az, hogy 
a tanulhatást oly költségessé tették, hogy azt 
csak tehetősebb földbirtokosok, iparosok, hono- 
ratiorok bírják meg, s azok is vajmi nyögve!
A magyar népben a tudományok iránt sok fo­
gékonyság és hajlandóság van, a népiskolák­
ban sokszor találunk tehetségeket, melleknek 
sanyav és testi munka közt elveszése fáj, ki 
nem mivelése nemzeti kár; de hiába, pártfogó 
nincs, a tankiadás nagy, s a nép szegény! Ve­
gyük például a sárospataki főiskolát. Megbir- 
ia-e egy kis gazda, hogy n gyermek még be 
sem léphet az iskolába, mig beiratási költségen 
felül tandijat s más aprólékos fizetéseket nem 
teljesít előre, az uj könyvek megvételét nyug­
tával nem igazolja. Nem értjük miért minden 
tanulónak uj könyvet venni? Régebben olcsón 
vett, ajándékba kapott használt könyvekből ki­
tűnő tanulók tanultak; nem kérdezte senki 
uj-e ócska-e a könyve, hanem hogy tud-e. 
Tudom hogy az iskolának vagy a tanárnak 
jövedelemforrás ez, szeretem is, sőt megkívá­
nom hogy a tanári kar dolgozzék; de nem 
helyeslem, hogy minden tanár csak a maga 
munkáját tanítsa. Idegen kútfőkből egy tan­
könyvet a tanár összeállít nézete ízlese szel in , 
S mivel azt más iskolában nem tanítják [ott 
ismét mást Írnak): a nevendék nagyobb áron 
kénytelen megvenni, mint valamelyik általá­
nosabban elfogadott, több példányban nyomott 
s Így olcsóbb tankönyvet. Az a tankönyv mit 
a tanár dolgozott vagy jó, jobb a létezdkné , 
bocsássa szakférfiak bírálata alá, s akkoi m, - 
tanintézetek is elfogadják tankönyvül s a 
szerző jutányosaidban árusíthatja el, es a nagy
kelendőség mellett nem lesz kénytelen tanít­
ványaira rá erőszakolni, hogy a kiadás költse-

gei fedezésére azok mindig uj könyvet vegye­
nek. Vagy nem jó a mű, roszabb mint azon 
szakban már máshol mások által dolgozottak, 
s akkor az önzés vagy hiúság rovására azt 
tanítani erkölcsi felelősség alá esik.

A convietus jó és áldásos intézmény, de 
önmagában kevés, gondoskodjék a főiskola 
(úgy a mint az erdélyi főiskolákban van, ott 
kötelező erővel van mindenkire) hogy legalább 
a szegényebb sorsú növendékek ingyeu lakás­
ban, bizonyos szolgálatért ingyen oktatásban 
s ha lehetséges némi élelmezésben részesülje­
nek, s az anyagilag szegényebb, de szellemileg 
gazdag, szép tehetségű gyermekek, ifjak ki­
képzésében, az ezek által a haza és egyházra 
háramló haszonban gazdagon fogja vissza­
nyerni az erre fordított tőkét.

V E fölkérésem mellett tán nem lesz érdek­
telen az erdélyi ref. főiskolák — eredetileg 
angol módszerre alapult — szervezetét megis­
mertetni. Erdélyben a kolozsvári, m.-vásárlie- 
lyi nagy-enyedi s sz.-udvarhelyi ref. főisko­
lákban a tanulók kisebbek nagyobbak együtt 
laknak egy szobában, 6—7 nagy s ezek alá 
bedugott kis ágyakban hálnak. A nagy ágyén 
jár fizetés 4-7 o. é. forint, a kis u. n. karikás 
ágyakért 2 - 4 o. é. ft. A felügyeletet idősebb 
deákok gyakorolják, ezeknek ágyhelyök ép 
úgy mint a szobához tartozó szolga gyermeke 
ingyenes. Fát, világítót a közösen összetett 
pénzből a szoba főnökök, kik rendesen az ille­
tők magántanitói is, vesznek. Alkonyaikor 
mindenki a szoba közepén levő asztalhoz u 
s télben 8, nyárban 9 óráig ír tanul. Akkor 
az arra hivatott esküdt diák minden szobában 
tett körvizsgája után a lefekvés következik, 
mondott időben kaput zárnak s ki honn nem 
találtatott az esküdt által az illető iskola. ír
Ságnak („kontra* - nálunk „szenior*) felje-

Különös, hogy mi magyarok majd 
viazor két tűz közé vagyunk szorítva, valah y 
: uj eszmék testesitése körüli viták forognak 
liamentáris kormányok asztalain.

Legkevesbbé sem állunk máskép például a női 
incipatio kérdésével, ha ugyan úgy veszs.uk a 
.ot hogy Ott kezdődik a női emancipatio, hogy 

úgy legyenek ők is jogosítva a felsőbb tudo- 
e,szakok hallgatása-, s Így tetszésként választ- 
ó pályák betöltésére, mint jogosítva van 
ísz teljében a férfinem.

Mert ba nyugatra tekintünk : Amerika an ma 
lnap már ezredes, — ha keletre: Moszkvában or- 
s- és jogtudomány végzett nőkkel találkozandun y 
lőtt nálunk e részben csak pium desideriumma 
lálkozhatni a még ex is ócsárlásra talál többeknek 

Tehát ily primitivállapotu eszmékkel szemben, 
i mindig valami semleges álláspontot foglalunk el. 
s ha mély megfontolóra veszszük e dolgot: nem 
ondhatnók, hogy a leggyakrabban ne lenne helyes 
;en közönyös magatartás.

Tekintve ugyanis az eszme testesülte után mü- 
iltebb államokban bekövetkezhető állapotok ked- 
iző vagy kedvezőtlen voltát — mit a mély l°gi*

l-ának már az előzményekből is meglehet Helm

- tó^dahui

gS^iSSrSS
Csekélységünk sem igen válik ki ezek sorából. 

De tudva hogy egyesek nézeteinek osszetalalkozá
“ábé magasutoakdvvé a nézetek; elmondjuk m 
szerény Vélekedésünket e társadalom^,tó esmeról 
azon biztató hitben, hogy nem leszünk untatók tűm-

lyebb tanulmányozását is.

*) Mutatvány Szerényt Bűdre köxelebb ily czimen 
lent munkájából.

A nő, emancip.t,0 oly eszme^mejy az^egy-
azerü átugrást nem tun 6^^ felrUházott vala
zöleg hatni azokra, kik melyek a társadalomban 
mindazon jogosítvány0 L , 8 tárgyak produc-
improductive tennál 82 * gyakorolhatnának,
tivvá tételére kiváló ^olvasóink hogy komolyanAzért megengedik t olvasóink, njy
vessünk számot magun a , ^ ellenvetésekre,
mondjunk igent, vagy n felhozatnak, de
melyek a -VTJg atkat tlboldalulag, s ha 

‘ész törvényszéke :m

-y0™6* e'“védelmünk ‘pártszinezettől szennye-
zett^ne legyen,

^kleszü-tTegyedü! a helye, be- vagy lehozásu
BUaik igo.u—, - -óv .

tudják okát, w.

miért rendelkezhetnek a nagyobb erkölcsi testületek 
olv roppant számával a nőtlen fiatalok-, hajadonok- 
nák Pedig az ok itt nagyon könnyön felismerhető, 
mert vannak erkölcsi testületek, hol epen az ellen­
kezőről győződhetünk meg. Ezek a k,sebbek, me­
lyekben nem törnek a lelkek elérhetlen magasra,
nem sóvárognak világpolgárságra, el mindenki a 
maga egyszerűségében, saját házikójában megele- 
credVe sbe-berándulva a közelvárosba, pénzt sze­
rezni ’ abból, mivel kicsike birtokát a gondvisel 
megáldotta. Nincs itt forgalom, nincs gyors közle­
kedés vagy ha van is, igen kevéshatasu az szelíd
erkölcsének, magatartásának megváltoztatására, 
így nagyon természetes, hogy messzire esven a pa- 
z!r fényben kaczérkodó nagy városodtól, nem .gén 
ragadván rájok a nemzetgazdászok által majd he­
veseit majd meghazudtolt fényűzés: bennok úgy a 
L ’• t a férfiak nem a csillogásban keresik az
élet’ boldogságát, hanem egy sokkal solidabb Utj°“; 
rnelv a nagyobb városok .gén számos hölgye előtt 

íönem egészen ismeretlen: az egyszerű es mégis ™ jd h^taftás s a dúsásan fizető gazdálkodásban 
Kféihet tehát aa fiald ember, hogy szüutelen a
toilette mellett veszteglő babára tesz szert, ha faluról

i ..fi tarthat hoffv amit o mint I6rjy
nap! fáradozással beszerez, ugyanazt neje toilettei-e 
Vaítené szóval pazarolná majd tánczvigalmakon, 
rnajd azon ürügy alatt, hogy idegbaja gyógy.tására 
meev fürdőkbe tett kirándulásokon.

8yÁz ily kisebb erkölcsi testületek házaiból ki- 
' m keresi hogy a fiatalemberek

‘S betőHé’se álfa. férjét nagyobb .aere-
tetre gyulaszsza maga iránt. Szóval egy y 
c • ^hivatását mert a szülői háznál anyailag, s 
fogja h ’ i növelkedett, hol minden hasz-
retoCtt ow"f:.k haj.donai„k egyedül 
arra nem hogy mikép törekedjenek rendeltetésok- 
"Jk, “hivatásuknak megfelelni, minek oka samtón 
nagyon egyszerű.
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lentetik. Az u. n. szolga-gyermekek ágy, fa s 
világításért továbbá tandijat nem fizetnek, a 
melyért sorban a folyosók éji őrei, s a szobá­
kat ée az iskola udvarát tisztán tartják. Sz.- 
Udvarhelyen együtt étkeznek a szoba-lakók 7 
egyénenként, minden 7 étkezőhöz egy vagy 
két szolga gyermek van beosztva, ki az ételt 
felhordja. A hét tag közül mindenik főzet egy 
napon az egésznek, két font húst, estvére egy 
tál főzeléket, mely a legmagasabb számításban 
kerül 1 o. ftba, s igy egy holnapra 4 forintba. 
Ne véljék olvasóim, hogy e csak a szegények 
kosztja, ezen él ott, s egészséges utánna a leg­
gazdagabb ur fia is. N.-Enyeden csaknem min 
den növendék kap egy vagy két adag kenye­
ret (u. n. czipót) naponként, s számosán az is­
kola költségén ingyen kosztot. Ez az oka ott 
az iskolák nagy népességének, s kedves lát­
vány ott a nép életerős sarjainak oly nagy 
tömegben szemlélése. Akárhány szegény szé­
kely fiú van, kit azon időtől hogy apja bevitte 
és ott hagyta a múzsák házában, nem látják 
addig szülőföldének bérczei, mig pályát nem ért. 

Gondolkozzunk nem lehetne-e e rendszert, 
vagy ehez hasonlót a nép javára főiskoláink­
ban meghonosítani.

Szerelemvölgyi.

Magyar északkeleti vasút.
A „Máramaros" czimü hetilap f. é. okt. 16-án 

megjelent 42. számába, egy a szatmári „Szamos" 
czimü hetilapban közzétett és az uj menetrend ellen 
intézett czikk vétetett át.

Ezen czikk Írója nem mérlegelte kellőleg a 
viszonyokat.

Az uj menetrend megállapítása alkalmával há­
rom fő irányt kellett figyelembe venni.

Először a debreczen-máramaros-szigeti vonalat. 
A pesti vonat Debreczenbc éjjeli 2 óra 22 perczkor 
érkezik meg; tovább megy 3 óra 12 p. s megérke­
zik Maramaros-Szigotre délutáni 1 óra 56 p. Meg­
fordított irányban indul a vonat Szigetről éjjeli 1 
óra 9 p, Debreczenbc érkezik délelőtti 11 óra 50 
perczkor; s Pest felé indul déli 12 óra 47 p.

Másodszor: A szerenos-máramaros-szigeti vona 
Ion a pesti vonat reggeli 8 óra 25 perczkor érkezik 
Szerencsre, tovább megy 8 óra 55 perczkor és M.-Szi­
getre érkezik esti 7 óra 12 perczkor. Megfordított 
irányban indul a vonat M.-Szigetről d. e. 9 óra 31 
perczkor, Szerencsre érkezik esti 7 óra 45 perczkor, 
s Pest felé tovább megy 8 óra 20 perczkor.

Harmadszor: a debreczen-királyház-s.-a.-ujhely- 
kassai vonalon, mely a Magyar alföldet, Erdélyt és 
a Dunafejedelemséget felső Mag; arországgal, Szilé, 
ziával, illetőleg északayugoti Európával köti össze, 
a Debreczenbe délután 3 óra 45 perczkor érkező

vonat, d, u. 4 óra 13 perczkor mdul Szalmát, K.
rál,ház, S. a. Ujhely felé s a lege"Je;™lbáy'7^ 
vonaliakra megnyitása után ez utóbbi állomásra reg-
geli 5Va órakor fog megérkezni; úgy hogy az u 
sok a reggeli 6 órakor Kassáról induló személyvo­
nattal utjokat Oderberg felé tovább folytathatják, 
azok pedig, ak.k Pestre szándékoznak Ujhleybol to­
vább mehetnek Szerencsre, honnan a vonat Pest tele 
reggeli 6 óra 1 perczkor indul. ,

A többi csatlakozás ezen három fő iránynak
van alárendelve,

Már most minden elfogulatlan s nem csupán 
helyi érdekeket szem előtt tartó egyénhez azon kér­
dést intézzük : ha váljon leheiett-é a szomszéd vas­
utak érvényben álló menetrendjének megfelelve, a 
vidéki és külföldi utazó közönség érdekét a társulat 
érdekeivel helyesebben egyeztetni ?

Egyébbiráut megjegyezzük, hogy Debreczen 
és M.-Sziget közt naponta két vonat fog közlekedni; 
csakhogy azon utasnak, aki nem a fentebb említett 
egyenesen Szigetre indított vonattal utazik, a csat- 
iakozási állomáson a másik vonat megérkezését be 
kellend várnia.

Azon állítás, hogy a magyar északkeleti vasút 
Szerencs felé olcsóbb díjszabást léptetne életbe, nem 
felel meg a valóságnak; a vitelbér a magyar éjszak­
keleti vasúton mindkét irányban egyenlő, a távolság 
Királyházától Pestig. Debreczen felé 49.0 mértföld, 
Szerencs felé pedig 51.6 mértföld; — az üzletvilág 
számbaveendi, hogy figyelemmel a csatlakozási pályák 
árjegyzékeire, melyik utón előnyösebb áruit szállít­
tatni s aszerint fog rendelkezni.

Ez alkalommal még két rendbeli ismételve fel­
merült panaszról t. i. a várótermek elégtelenségéről 
és a személyszállító kocsik hiányéról kívánunk em­
lítést tenni.

A várótermek elégtelenségére nézve meg kell 
jegyeznünk, hogy az indóházak aszerint terveztettek, 
amint a gyűjtött adatok nyomán, a forgalom majdani 
fejlődése valószínűnek látszott. Örvendetes jelenség, 
hogy egész vonalunkon sokkal élénkebb a személy 
forgalom, mint azt várni lehetett; — minő mérvben 
fog az fejlődni, hol fog az indóházak bővítésének 
valódi szüksége mutatkozni, csak az összes vonalok 
megnyitása után szerzendő tapasztalás folytán fog 
juk megítélhetni, s csak ekkor lehet majd lényeges 
változtatásokat javaslatba hozni.

A személyszállító kocsik elégtelensége a várat­
lan mérvben fejlődött személyforgalom természetes! 
következménye; azonban már lépések tétettek aj 
társulat részéről az iránt, hogy a személyszállító 
kocsikban mutatkozó hiányt mielőbb pótolni lehessen.

Az északkeleti vasút
vezérigazgatósága.

sorsú vak izraelita gyermekek neveltetésére létes t 
alpitványi helyek egyikének betöltésére. 1

Felvételi kellékek:
I. Betöltött 8-ik év és még meg nem hal 6

12-ik év. ott
II. Orvosilag igazolt teljes és gyógyíthat!-

vakság. (Megjegyeztetik hogy a gyermek a végi? 
ges felvétel előtt az intézetben újabb orvosi v) °/
lat alá vétetik.) *“*4*

III Egészséges testalkat s mindennemű ragá 
lyos betegségtől való mentesség. °

IV. Orvosilag igazolt természetes himlözé
vagy himlő elleni beoltás. 8’

V. A szülőknek hatóságilag bizonyitott 
génysége.

VI Ep elméjű és a tanításra alkalmas legyen 
a pályázó, a mi szintén orvosilag igazolandó.

Az ilyképen felszerelt folyamodványok Va». 
közvetlenül, vagy az illető törvényhatóság utján 
folyó évi deczember 31-ig nyújtandók be aval- 
lás és közoktatási magy. kir. minisztériumhoz.

Budán, 1872, évi szeptember 19-én, A vallás 
és közoktatási m. kir. minisztériumtól.

Zemplénmegyei hivatalos közle­
mények.
Pályázat.

A pesti vakok intézetében a magyarországi 
zraelita alapból magyarországi születésű, szegény

T á r o g a t ó.
(Helyi, megyei a vidéki újdonságok).

(!) Lapunk múlt számának a zászlószentelvsre 
vonatkozó czikkéböl akaratunkon kívül kimaradt 
azon momentum fölemlitése: miszerint a szögek be- 
verése után a nagy közönség hálaadó istenitisztelet 
végett újólag a templomba vonult, melynél főtiszte- 
lendő Fesztó ry Tamás főesperes ur g. kath 
paptársai segédletével pontifikáit. Ez egyházi szer­
tartás alatt a közönségei különösen meghatá a Fen- 
ozik József derék néptanító vezetése alatt. állott kar 
összevágó működése, mely a dallamos keleti egyházi 
énekeket vocal négyesben kitünöleg adta elő, s ekép 
nem csekély mértékben vált tényezőjévé az ünnepély 
méltóságának.

(!) A jelen őszi évszak egészen nyárias időjá­
rással szerencséltet bennünket, s úgy látszik, hogy 
ama jóslat, mely hosszú őszt helyezett kilátásba, must 
az egyszer beteljesedett. Ha a mezőkön végig tekin­
tünk, eleven zöld színük a buja tavasz üdeségét raj­
zolják szemeink elé, s hogy a kép teljes legyen oly­
kor a dörgés és villámlás sem hiányzik. A délnyu­
gatról jövő tegnapi zápor szintén e légköri tünemé­
nyek kiséretében jelent meg, mig estve a villámlás 
éjszakon mutatkozott.

(!) Öngyilkosság. Egy Csacsko nevű s.-a.- 
ujhelyi szijjgyártó — mint mondják — tetemes 
adóssága folytán a közelebbi napokban lakásának 
padján fölakasztotta magát s meg is halt. Általáno­
san úgy ismerték mint könnyelmű s nem józan éle­
tű embert, mely öt végtére is azon meredélyre ve 
zette, hóimét alá kellett buknia. Özvegyet és kiskorú 
gyermekeket hágyo.t mtga után.

(!) Seipl Nándor főhadnagy és kezelő tiszt a 
40-ik honvédzászlőaljnál ugyan ily minőségben Or- 
sovára helyeztetett át, egy ottan szervezett uj zász­
lóaljhoz

Az ily intézetek nevelőnői is olyanok, kik ha­
sonlóan czéliránytálán nevelésben részesülvén : ter­
mészetes, hogy a női hivatás-, és háztartásról szót 
emelni, annál inkább oktatásokat adni talán szé­
gyenkeznek is a már serdülő kisasszonyok előtt, 
mintha bizony mindannyian egyszerre nagyságos 
asszonyokká válnának, mihelyt a serdülő kort el­
érik. Józanul fontolják meg azt a szerető szülők, s 
gondolják hozzá, nem kell-e előbb a tövissel meg- 
etkuduunk, ha rózsából vetjük ágyunkat. Hányán 
vannak, kik mindezzel nem törődve, azt hiszik, 
hogy ha leányuk az apáczák, vagy a bonneok fegye 
alól kikerült, már mindjárt férjezhető. Pedig bizony- 
bizony jó lenne a ház körül is egy kissé járatossá 
tenni, nehogy savanyu babért küldje szokácsnéját a 
piaczra.

Ezek azon nagyfontosságu indokok, melyek 
miatt sokkal kisebb számban vannak hajadonok a 
csekélyebb erkölcsi testületekben, különösen falvakon, 
mint nagyobb városokban; ez az oka, hogy a há­
ziasán növelt hajadonok kapósak, s az intézetekben 
magas igényekkel megmételyezett szívnek rendesen 
még azzal adóznak, hogy nagyobbára gyümölcsléién 
virágzanak el. ,,Magasak igényei. Elégítse ki, a ki 
akarja Én ugyan nem fogok hozzá/' — szokták 
mondani fiatal embereink.

Társadalmunkban tág tér nyílik ezen szomorú 
állapot felett a gondolkodásra.

Oly világot élünk, melyben megczáfolhatíanul 
11 agy a drágaság. A nősülendő fiatalok fizetménye 
a drágasághoz nincs úgy arányiíva sem egyes inté­
zetek vagy emberek, sem az állam által, hogy be­
lőle egy tisztes család fenntartása — nagyobb anya­
gi küzdelmek nélkül eszközölhető lenne. Pedig ha 
ezen frissében segítve nem leend, tarthatunk tőle 
hogy az értelmiség (intelligentia) nem foghat saját 
véréből hátrahagyni egy uj nemzedéket, de csekély- 
számú utódain felül fog kerekedni egy egészen újabb 
most talán még a művelődés legprimitívebb csirájá­
ban szunnyadó féligmüveit nemzedék, mely hogy 
mikép fogja megkezdeni a társadalom újjászervezé­

sét, oly kérdés, hogy annak megfejtése igen köny- 
nyü a komolyan gondolkozni szeretőknek. Kezdet­
leges állapotban lévén ugyanis a műveltségre nézve, 
s hirtelen a legmagasb fokot akarván elérni: ebbeli 
ugrása által romokat fog hagyni a mai intelligentia 
kezéből kivett társadolom helyén, s e rombadöntés 
mindnyájunkat elsöpör, csak a romboló újabb nem­
zedéket nem, mert ők egyesültek volt ama hata­
lommal, mely e rémitö tettre fölbérelte őket.

Ekkor már a gyors segély nem segély. Ekkor 
már nem fognak az idők sem Hunyadiakkal, sem 
Deák Ferenczek-, sem Széchenyiekkel megáldani- 
mert visszaéltünk azon bölcs intelmekkel, melyek 

ha alkalmazásba vetetnek — a legnagyobb ha­
talmasságokat is képesek voltak volna lefegyve­

Már mo t is számiálvák perczeink ez ügyben. 
Ne mulaszszuk el a komolyabb megfontolást. Fon­
toljuk meg. hogy mi intelligentia nélkül fenn nem 
állhatunk. De váljon honnan lesz intelligentiája csak 
egy félszázad múlva is e maroknyi magyarságnak 
ha mindig nagyobb fájdalommal kell szemlélnie á 
nemzetiségi philosophnak, hogy intelligentiánk nő­
sülendő osztálya még csak gondolni sem mer a nö- 
sülésre.*)

Nézzük végig, hogy hosszasak ne legyünk, 
ssak az államtisztviselöséget. A birák, a titkárok, 
fogalmazók, de különösen az alrendü hivatalnokok
Írnokok, irodatisztek — nagyon keveset kivéve _
mindannyian oly fiatalemberek, kik többrészt a sze­
gényebb osztályból vergődtek az intelligentia ez 
osztályába, tehát csakis kiérdemlett évi illetménye­
ikből tartván fel magukat, annál kevesbbé szándék- 
azanak az emberi hivatás egyik legszebb oldalával 
érintkezni, mivel meggyőződtek, hogy az idő nehéz­
ségeihez képest csak gondjaikat szaporítanák, ha azt 
tennék, s ennek következtében még bűnös tervek

1 Igazolja ez állításunkat azon körülmény, hogy nősülésre 
uzditó egyletek vannak keletkezőben, melyek aztán egy kis 

ajándekósszeggel is segélyzendik azokat, kik mátkásodásukat 
Bejelentik. *■ « - i <>-s .

kivitelére is vetemednének, mint az már nem egy­
szer megtörtént károsításával az államnak, bebörtö- 
nözte'ésuvel a családapának; s a mi még szomorúbb 
valamennyinél, becsület vesztésével a családunk.

Mindezek okszerű megfontolására, s azután 
még okszerűbb javaslattételre első sorban hon­
atyáink hivatvák; főleg azért, mert e kérdés 
Olyan, hogy mig egyrészt minden egyes honfi és 
honleáy a legnagyobb érdekkel várja megoldá­
sát, másrészt ueiu olyan az, hogy megoldását egész 
közönynyol akárkire bizhatnók.

E kérdés tüzetes megoldása annyival inkább 
kívánatos, minthogy meg- vagy meg nem fejtésébe 
bocsátkozás állítólagos érvéül ismét azon kérdés me­
rül fel : Akarjuk-e, hogy a magyar állam intelli­
gentiája fennálljon, erősbödjék és terjedjen, avagy 
emeljünk korlátokat terjedésének, illetőleg tartsuk 
fenn a meglevőket ?

Szóval az eddig előadottakból egyebet alig húz­
hatni következményül, mint hogy: hozzunk törvényt, 
mely eszközölje, hogy azon ifjak, kik mint az in­
telligens osztályba tartozók, tudományos pályán ke­
resik kenyeröket, rendelkezhessenek oly jövedelem- 
forrással, mikép rendes hivatalukon kivül ne kény- 
szeritessenek más utakon beszerezni azt, mi egy nős, 
illetőleg családdal megáldott egyén háztartására a ' 
kor igényeihez képest feltétlenül mogkivántatik.

Ez által nagy befolyást gyakorolnának hon­
atyáink először a magyar nemzeti intelligentia sza­
porítási a; másodszor a hajadonok roppant számá­
nak apasztására; s végöl harmadszor különösen 
boldogéletü családok, ekkép boldog nemzetnek is 
előteremtésére.

Ha azonban ént tenni vonakodnának honatyá­
ink. a mi még inkább emelné ezen a saját fajunkra 
nézve kedvező állapotot: az nem egyéb, mint a női 
emancipatio, mely alatt részünkről a férfíakkali 
egyenjogusitást értjük társadalmi s politikai szem* 
pontból.

(!) V»rad]
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, Gábor Máramaros megye orszá-I 
(1) V*r-]es képviselője a „Máramaros" heti-]

•$d ismert í mába „Országgyűlési levelek" czimen 
ifliBden,i mdus tudósítást ir, s ezáltal a nevezett 

\ e*y - r'tt kiválóan érdekessé teszi. Kerüle- 
;ltDolv»801 e °vigelöje Matolai Etelén ek szin- 
% derék *eP _ hogy lapunkat tudósításaival 
')birjuk !£rencséltetni fogja. Jövő számunk már 

] ronkéDt ®, epry becses dolgozatot. 
liá f°8Á uaevar gazdasszony egylet országos 
j/iö V uevancsak Várad y Gábor következőleg 
í . Utasai o _ e # „Es mo8t pár hetre Isten

> "SItr™Őzealom, politikai küzdtér, törvénygyár, 
^ kikerült gyártmányok nagy része, nem 

melybö1 „hptrái Lacedaemonban otszázevig, tel­
ni L>'kUrgm éli túl alkotóit. Isten veled tapodó- 

>ddal sem ^ hordója nem a buffet, hanem a 
3iloö> S1S) P :nah. ’isten veled reformok délibábja, 
lanaus kany* ^ hervadt babérok máglyája, 
filág°"ag , • guit terv katakombája. Isten veled te, 
ítmyi tm®8 kíirnVezett sira omház. Most puszta, üres 
^vetőkkel J az alföld csárdája, a melyről
lakatlan vagy,
,rva vau: ^ forgó gzél dudol rajta,

Boszorkánytáncz van alatta/'
. ...nT, a köztelekre az asszonyok o r-

MenJ„, - éré. És itt senki se gyanúsítson,
jzággyul, kánytáncz" szó ugratta volna gon- „intha a „boszorkány g g z Q n y.e g* 1 e t“ kiállítására
dolataimat a sok bo3ZOVkányság van e
amíar Íalmu‘ fáradhatlan hölgyek működésében, 
méhazorgaimu, gyümölcsöket, a női kama-
Gyönyoru m 8ok mináenékességet állitnak ki kezdve 
fába Ín paszulytól a legfinomabb befőttig, a sza-
3i “LÍlától a puha kalácsig, Ízletes pogácsa,g, aztán 
,n tésztát J ak a mldön mm,l ebben a leg-
rtC Tbbto kimerítették erejöket, puha bélszmpecse- 
;^tfeh7r kenyérrel, szegedi halász level ven-

dégdnek. elfogyott! eszökbe jutván IV.
Ls h rlá.-i ho£Y °egy kanálmezzel több legyet 

H ní mondása cczetlei., hozzá nyúlnak
k tólsó de leghatalmasabb eszközhöz, a szép szó 
•‘ L’, Lóhoz az igéző mosolyhoz, tűz pdlan-
'‘211 ttgéd k’ézszorftáshoz, a kanál mézhez.

1 Lv hódúnak ok, aratván tisztelet, kózbecsulest, 
v „ vitáétól s a hálás elismerés ko -'“""“ivatázL^endékc.töl.

1?ei1 ilyen egylet, a melynek élén gróf Z.chy
I 11 „éD a m j a n i c s n é, H o 11 á n n e állnak, eh,.,
rame, j _ „víímii csozni foe. Am

zendő rendezése által eldöntendő lesz hazánk legna­
gyobb fontosságú közgazdasági intézményének, vas­
út rend szerünknek és ezáltal közvagyonosodásunk 
emelkedésének sorsa.íeikeüésének sorsa.

Mérgezési per. A legfőbb törvényszéknél e hó 
24-én a következő borzasztó eset tárgyaltatott: Var­
ga János egri lakos, ki községi bizonyítványa sze­
rint egy korhelykedő ember, több erkölcstelenségei 
mellett a röstségnek is föltétien hive volt. Mind ezek 
daezáva azonban feleségével, habár ily körülmények 
közt veszekedéssel sem maradhatott gyülölséges vi­
szonyban nem állott, sőt arra törekedett, hogy neje 
szeretőiét megnyerje, csecsemőjüket nem egy Ízben 
akarta karjára venni, de ez nem igen szívelvén 
mindannyiszor czivakodni kezdett. Ilyenkor felesége 
rendesen közbe lépett, és a gyermeket e szavakkal. 
ne nyúlj hozzá, semmi közöd e gyermekhez! elvette.
Ezen ismételt nyilatkozatok után egy napon Varga 
oly annyira felbőszült, hogy neje honn nem létében 
a gyermeket a bölcsőből kiragadta, mire ismét sirt. 
Ekkor tizenöt gyufáról a vilót. levakarta, és azt 
vízzel keverve a gyermeknek beadni igyekezett. A 
gyermek a bűzt érezvén, oly annyira vonakodott a 
folyadékot bevenni, hogy atyja kénytelen volta 
mérget még egy kanál vízzel ritkitani, es csak így 
nyelte le a gyermek a vilót. Az anya haza jővén, 
a gyermek már nagyon rosznl volt, szájából ke e- 
metlen gőz tódu't 4 Az anya maga gyermeken 
nem tudván segíteni, nagyanyjához sietett, ki mint 
tapasztalt asszony hánytatót adott be, mire a gyer­
mek csakugyan egészséges lett. Nyolcz nap nm va 
az unya megint elment hazulról es a csecsemőt a
alva és egy 11 éves pesztra gondviselése alatt hagy-
t/s 4ygtör,cut, hogy VargL a dajkát páhnkaert 
elküldötte, távol léte alatt tejjel es kifli 
gyermekét. Mikor később azután neic haza jött 
gyermeke ez etetés folytán eresztettejs«nét, ah 
főtt szálából és nem sokára meg is halt. Varg 
utóbbi esetet kereken tagadván csak elob 1

kö^lebbi a^7ábaaDnamJJfo°gknu'^.‘újhelyi indó 

házhoz a vonatok ^“1 közigazgatási
Kg süketfmetkelLm

sajnos következmény » libben mevlopattak.
közelebb is az utazók k?MVe“,“er felkérnünk 
Ennélfogva legyen szabad meg egy & va.
a hatóságot ezen a/ fontos intézkedés meg-gyonbi.tosságát érdek c.felette.fonta. ™^ÜDk „8r.
tételeve, ellenkező ®ae ® bizottságához folyamodni, 
voslas végett a gy kSzelebb kértt és mega- 
annyival is inkább , al voit indokolva:
dott pandursznporitás különösei j indó-
bogy az ujhelyi 9LS^rk^^r az újhelyi
^Tegeny’o-mihályi kiválfnagy forgalm, pontnak te-

kmtheto. — Többen^ ^ tüg^ a -]ó utat pedig az eső
(■) A* ® E tyétel igazságáról fájdalom mi u]- 

próbálja meg. E te S ,„t1i,bprvöződve: mert utaink
helyiek toginkább “e|™^en a]gyha akad mása e széles
roszaságának ez esős > fe|ö vivüországut-
hazában. Eltekintve a fLtözepko, kinzó fsá­
tól, me,y bitra.n 0dulbb a pályaudvarhoz vezető pa-
kÖnZeÍ ^letü- kgM mí-t óHásfhabarék-tükör, mely- 
taki utcza tűnik lei semmivel nem gon-
Ml szégyenletes t'|tln"3‘7 nagyságában kandikál a 
Í°'rUDk.dttfrhofLLt Sasgszemei elé. Élő
balsora áltál ide ka ^ három irányban
satyrája e kepnek • mely helyesebbenis felállított kő vezet-vám soiom? , 7 [ kiadó.
inkább egy 8árfárd°bleIbetö A batófág minden 
hivatalának volna ne e( ha azon töretlen
esetre czelszerubben ja tczára hordatott, m-
kőhalmaz helyett, melyet ez. t csak ott
üábbotts0tŰjrÍTÍzejjelmábott földet horda,ta volna
kífmig eképen azt teljesen ‘pesten, a

A pe1i' V^megke'deif távírda, tanfo-
f. é. augusztus hó 1 'L vitattak vizsga ala.
lyam hallgatói műit heten 7 j1 hallgató, ezek közt
l tanfolyam elején beírva zdl 71halig ^ Láüg
57 nő, 14 ferh. A tantoly ^ A ^ napjg tartott 
István és Rimanóczy yiz8gÁió.bizottság legnagyobb 
szigorlatok különösen kiemelte a nőket,
megelégedeset fejdzte . leti mlnd a gyakor-
kik a férfiakat min megható volt azon
lati részben fölülmúlták. JL,------—

A honvedeknek ----- , .
részvéte tárgyában a
r:r^Sft^íék '/felnőttek ok-

z ásá a rendezett tanfolyamoknan reszt venni s 
SrbonvedrtauiUsaerts ^

írás olva®á®LIt földrajz történelem és termeszei-„Ivasmmdoknak a o dia z to ^ ^ fize{ A
urn ismeretek tan!‘asaC,;nitósávöl külön intézkedés szabadságolt honvedek tamtasaioi
léletop| Egy érdekes. „A keskeny vágányu vas-
utak útrendszerünkbe^ í

legközeiebb Németh Imrerend3ze.eket 
tőségünkhöz. Szerző nehéz é, könnyű széles
uégy osztályra osztj , gk vágányuakva, me- 
vágányu vasutakra, oly keskenyebb 1 meter-
lyéknél a pilj-Wjbécsi hü-
nél, és olyanokra, m 1} ^ koznak- A keskeny vágá- 
velyk szeiesseg közt ^ emliti szerző, hogy
nyu vasutak lef°(b^értfdJenként 21,000 frt jövede- 
előállitásuk olcso ( dék 8ziuv0nalán»k
lem kifizeti «; ^ aiho8 könnyen hozzá-
vizszintes es obkzetes vis/su j - latnál kétszer
simul. Emelkedésbe ^ > ny. A műben néhány
oly előnyös, mmt _ éltó® Igy például, hogy az
indítvány is bg>e. elentékeny eb /városa ily vasutak- 
alföldnek minden jel »aranvrozási és se-
kal legyen összekötve, k^tek ygeljéki Engedtessék
gélyezesi terhe^^ irányu országutak egy része
r^Mutassék

birmknsck és a hona ák tüzetes™ ^ 
rl:Lrtrkv’/vhoz0s ütján maholnap bekövetke-

Pesti terménytössde
október 10 én.

jelenet, midőn Kovács Róza k. a. ügyesen készitet- 
beszédében a tanároknak köszönetét fejezte ki fára. 
dalmaikért. Ez alkalommal társai nevében átnyuj^ 
tolta a két kedvelt tanárnak a finom női izlesse 
választott s emlékül adott ékszereket, mire 
István tanár szívélyes köszönetét fejezvén ki, hall­
gatóihoz igen megható búcsúbeszédet tartott.

Gazdászat.
Ilogy a tyúkok télen is tojjanak. A tojás 

egyik nélkülözhetlen kelléke a háztartásnak \ s mi­
után ára, mely nyári időben sem épen olcsó, télire 
rendesen méginkább emelkedik: nagyon érdekében 
áll minden gazdasszonynak, hogy tyúkjai ekkor se 
szűnjenek meg a tojástól. Nem tekintve most 
hogy a bőven tojásra nagy befolyása van a táplál- 
tatásnak is (kövér tyuk rósz tojó) : meg kell tar­
tanunk, hogy a hideg időjárás is egyik fő oka annak, 
hogy a tyúkok felhagyjanak a tojással. Ezen kell 
tehát segíteni, a mi az által esik meg, ha részükre 
meleg ülőhelyről gondoskodunk. Ennek legegysze­
rűbb kiviteli módja ez. Novemberben, a mikorra 
már a hideg bekövetkezik, a tyúkólban raásféllábnyi 
vastagságú fris ló-trágyából ülőhelyet készítünk s 
azt szalmával befedjük. A ló-trágya, tudni valóság, 
meleg természettel bír, s ez a szükséges hömérséket 
folyvást fogja szolgáltatni a szárnyas állatok szá­
mára. Tapasztalt gazdasszonyok mondják, hogy ily 
módon tyúkjaik egész télen át tojtak; a ruczák 
pedig már uj évkor megkezdték azt. — Rendes éte- 
lök közé jó kevés főt krumplit is morzsolni 8 néha 
korpát, aludt-tejjel vegyítve.

Zöldséget öszsiel vetni Egy tapasztalt ma­
gyar kertész azt ajánlja, hogy a zellert, murkot, ve- 
reshagymát, fokhagymát, petrezselymet, ezukorbor- 
sót jobb őszszel vetni el, mint tavaszszal. 0 úgy 
tesz, hogy november közepe felé felássa a földet, s 
mielőtt az befagyott volna, az említett növényraag- 
vakat ritkán elveti, tavaszszal pedig, mikor a hó 
elolvadt, e vélemény ágyakat fölgereblyéli. Ez á.tal 
azt nyeri, hogy véleményei gazdagabbak s nagyob­
bakra nőnek.

Nyílt posta.
M. E. Pest. Kaptuk és igen le vagyunk köte-

lezve. A lapot küldjük.
Sz. E, Győr. Sz. L, családja egészséges. V- ur

pár hét óta Pesten van.

Az első s. a. újhelyi gőzmalom részvény
társaság

ŐRLEMÉNY ÁRJEGYZÉKE
S. A. UJHELYBEN.

Árak oszt. értékben „100 bécsi font után“ S. a; lj,hely* 
ben költségmentesen készpénz fizetés mellett kötelezettség nél­
kül, nagyobb vételeknél engedés

..Bérmentett zsákban'1
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Asztali dara nagyszemü 
apró szemű 

„ közönséges 
Királyliszt 
Lángliszt különös

,, vagy sütő kivonat 
Zsemlyeliszt különös 

szinte
Kenyérliszt első rendű 

u másod rendű 
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zsák nélkül_____
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menetrend.

A magyar északkeleti vasút debreczen-bustyahézi; „erencs-ungvári; s-a-ujhely-legenye-mihélyi részvonalán, és a magyar g6co,«ági
vasút legenye-mihályi-mezSlaborozi vonalán. j

Érvényes a csap-királyházi és bátya-munkácsi vonal megnyitása napjától további rendelkezésig

A bátyu-munkacsI részvonalonTSzerencsről Bustyaháza felé

Állomások.

Sserencs (Eb.) ind
ÍBodrogh Keresztur. 
[Lieeka-Tolcsva 

iroa-Patak 
ltoralja-Ujhelj 
(Ebédlő) drk

Sátoralja- Ujhely ind 
ÍSzomotor 
JPerbenyik 
[Bély (Megállap. hely 
Osap 

[Bátyú

ÍBeregbazáaz
ÍTiaza-Ujlak
|Nagy-Szőllős
[Királyháza
[Husit
Buetyabáza érk,

Személy | Vegyes
vonat száma.

| 13. | 15.

óra I p. | óra p. | óra | p
délelőtt délután

Bustyaházától Szerencs felé.
Személy | Vegyes

Állomások.
vonat ssáma.

14
óra | p. [ óra p

Bástyaháza ind
Huszt
Királyháza
Nagy-Szőllős
Fisza-Ujlak
Beregszász
Som
Bátyú
Csap
Bély megállap. hely 
Perbeny ik 
Szomotor 
Sátoralja-Ujhely 

(Ebédlő) érk
Sátoralja-Ujhely ind 
Sáros-Patak 
Liszka-Tolcsva 
Bodrog-Keresztur 
Szerencs (Ebédlő) érk

26

16
óra

A debreczen-királyházi részvonalon.

Debreczen (Eb.) ind.
Haláp (megállap. hely) 
Vámos-Pércs — 

brány (megállp. h.) 
r-Mihályfalva 

Reszege-Szanisz ló 
Nagy-Károly 
Kis-Majtény 
Zsadány
Ssathmár (Ebédlő.)
Mikola
Halmi
Fekete-Ardó
Királyháza érk

4 13 3 12 Királyháza ind. 4 23 4
4 36 3 43 Fekete-Ardó 4 45 5
4 48 3 59 Halmi 5 14 5
5 04 4 21 Mikola 5 35 6
5 27 4 50 Szathmár (Ebédlő) 6 09 7
5 54 5 28 Zsadány 6 28 7
6 24 6 20 Kis-Majtény 6 57 7
6 55 6 54 Nagy-Károly 7 32 8
7 22 7 28 Reszege-szaniszló 7 56 9
7 48 8 18 Er-Mihályfalva 8 29 10
8 16 8 53 Ábrány (megállap . hely) 8 43 10
8 43 9 25 Vámos-Fércs 9 01 11
9 05 9 52 Haláp (megállap. hely) 9 13 119I 26 10 17 Debreczen érkezés 9 36 11

As, «. ujliely leg. mlhtilyl rész vonalon.

Bátyúról Munkács felé.

Állomások.
Vegyes vonat

I 212
óra 1 p. 1 óra

Bátyú ind. 3
Strabicsó-Gorond n 4
Munkács érk. — — 4

Munkácsról Bátyú felé.

Munkács ind. 12
Strabicsó-Gorond n 12
Bátyú érk. — — 1

Mező-Laborcz felől Legenye-Mihalyiba

S. a. Ujhely (Ebédlő) ind.
Leg. Mihályi (Ebédlő) érk.
Csatla- ( L.-Mihályi (Eb.) ind. 

kozá- ( N.-Mihály érk.
■ok (Homonna ^

délelőtt este
11 — 6 j 42
11 36 7 18
12 11 7 44

1 56 9 48
3 17 11 19

1 délután este

Csatla-( Homonna ind,
kozá- ( N.-Mihály „
sok ( L.-Mihalyi (Eb.) érk. 

a n ind.
S. a. Ujhely (Ebédlő) érk.

délután 
1 26 
2 34
4 26
4 53
5 ! 29 

délután
Az iinghvtir-cstipl részvonnloii.

<‘Uel

énd

Unghvár
Szurthe
Csap

UnghvárróljCsap felé.

ind.
In

18 2 27
12 05 3 14

érk. ! 12 36 3 45 J

Csapról Unghvár felé.

Csap
Szürthe
Unghvár

ind. 12 46 4
1 27 5

érk. 2 04 5

délelőtt =:== 1
Mezö-Laborcz (vendéglő) ind. 10 i 52
Radvány — — — 11 i 47Koskócz — — — 12 ! 23
Udva (megállóhely) — — 12 5
Homonna érk. 1 06
Homonna ind. 1 26 __
Őrmező — — 1 50
Nátafalva (megállóhely) 2 02
Nagy-Mihály — — 2 34 _
Bánócz — — _ 2 57
T. Terebes, Gálszécs — 3 28
Velejte (megállóhely) — 4 11 _
Leg.-Mihályi (vendéglő) érk, 4 26 —

délután

Legenye-Mihalyi felől Mező-Laborczra
délután

Legenye-Mihalyi (vend.) ind. 12 11 —
Velejte (megállóhely) 12 28
T. Terebes Gálszécs 1 10
Bánócz 1 37
Nagy-Mihály 2 19 _
Nátafalva (megállóhely) 2 39 — _
Őrmező 2 56 — tHomonna érk. 3 17
Homonna ind. 3 35 _ $
Udva (megállóhely) 1 3 50
Koskócz I 4 21 ___ -
Radvány 1

4 54 — _
Mező-Laborcz (vendéglő) érk. ö ! 44

ÉSZREVÉTEL: A tömörebb számok az 
éjjeli, azaz este 6 órától reggel 5 óra 59 perczig: 
tartó időt jelentik. A magyar éjszak-keleti vasú 
valamennyi vegyes vonatainál I. II. III. és IV 
osztályú menetjegyek adatnak ki.

A homonna-mező-Iaborczi üzlet meg 
nyitása különösen fog közzététetni.

hirdetések
Árlejtés! hirdetmény.

A homonnai kir. ügyészség részéről köz­
hírré tétetik: miszerint a homonnai k. törvény- 
szék területéhes tartozó homonnai börtönben 
továbbá ugyanott valamint N.-Mihályban, Va- 
rannón és Sztropkón a jb. fogházakban 1873. 
évben letartóztatandó vizsgálati, elitéit és be- 

Egyeneseknek a nm. ig. ü. miniszt. által 
t. é. 11216 az. rendeletében előirt módoni élel­
mezése együttesen, és zárt ajánlatokkal is 
egybe kapcsolt nyilvános árlejtés utján ki­
adandó lévén; ezen árlejtésnek és zárt ajánla­
tok feletti tárgyalásnak határidejéül november 
15, vagy ennek eredménytelensége esetében 
decz. 2-ának reg. 10 órája a homonnai kir.

ügyészet hivatalos helyiségébe kitüzetik; mi­
hez képest a vállalkozni kívánók értesittetnek, 
hogy az összes börtön és fogházak vállalatánál 
200 ft. az egyes járásbíróságokénál 50 ft bá­
natpénz letétele mellett az árlejtésben részt 
vehetnek, mely összeg a szerződés megkötése 
után letéteményeztetik, felsőbb jóváhagyás 
esetében a szerződés további biztosításául vál­
lalkozó még ugyanannyi összegig jelzálogos 
biztosítékot nyújtani köteles; a zárt ajánlatok 
a bánatpénz hozzá kapcsolása, az ajánlott ősz* 
szegnek számmal és betűvel való kiírása és az 
árlejtési feltételeknek kifogás nélküli elfogadá­
sára vonatkozó nyilatkozat kifejezése mellett, 
az árlejtés határidejéig alulirt ügyészségnél a 
hivatalos órákban beadandók, a hol az árlejtési

i s7om*tott a „Zemplén1* könyvnyomdájában S. a. Ujhelyben.

feltételek is megtekinthetők. — Megjegyezte­
tik, hogy a törvényszéki börtön és ugyanottani 
jb. fogházra, mivel egy kezelés alatt áll, külön 
ajánlat nem tehető, továbbá, hogy egyenlő 
ajánlatok esetében az összes vállalat ki bérlő­
jének a részletes felett elsőség adatik, végre, 
hogy a vállalkozó részére járuló összeg havon­
ként utólagosan az igazs. ü. miniszteri számve­
vőség helyesbítési jogának feutartása mellett 
bélyeges nyugtára fog a rabtartási átalány ke­
zelője által kifizettetni, mely bélyeg és a köz­
vetlen illeték költsége a vállalkozó által vi­
selendő.

Homonnán, 1872. évi október 7-én.
MATTYASOVSZKI KÁLMÁN,

kir. alügyész. 
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